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Bp3 ochoBa Ha unen 145 CTaB (6) u e 227
O 3aKoHOT 133 BHCOKOTO oOpasosanue (,,Cnyx6en
BECHHK Ha Peny6auka Makenonuja“ 6p. 82/18
»Cyx6en  Bechux Ha  Penyb6nuka CeBepha
Makenonuja* Op.178/21), nupektopor na AreHuujara
38 KBAJIHTET BO BHCOKOTO oOpa3oBaHue, noHece

PEIIEHME
38 N04eToK co paGoTa cTyanckaTa nporpama oj
BTOP LHRJTyC HA AKAI€MCKH CTYIHH -
focTannaomcks cryann (60 EKTC) no »CTYaAHH
Ha NOTHTHKHTe" Ha UHCTHTYT 3a onmTecTBenn: 1
XYMAHHCTHYKH HayKkH Bo Ckonje

I. Co oBa peluenne ce YTBpAyBa Jeka ce
HCIIOJTHETH YCJIOBHTE 3a [MOYETOK CO pabora Ha
CIYAHMCKATa nporpama oJ BTOP UMKJIYC Ha aKaaeMCKH
CTYAHH - MOCTAMMIOMCKH CTyauu (60 EKTC) no
~CTYIMH Ha nonuTHKMTE® Ha Huctutyr 3a
OMIITECTBEHH H XYMaHUCTHYKH HAYKH BO Ckomje.

2. Osa peluenue Berysa BO CHJa o AEHOT
Ha JIOHecyBame,

Obpasnoxenmne

[lo nobueame na Pewenue 72a aKpeauTauuja
6p.08-831/7 oa 13.10.2023 roauna O/l CTpaHa Ha
Oa6opor 3a akpeauTalinja Ha BUCOKOTO obpa3oBanue,
MHCTUTYT 3a ONIUTECTBEHH M XYMAHUCTHUKH HAYKH
Bo Ckomnje ce obpatu co Gapame 0p.142/2023 op
16.10.2023 roauna, no ATEHUMJaTa 3a KBaJUTeT BO
BUCOKOTO 00paszoBaHue, 1o/ Haiu Op. 08-1327/1 on
16.10.2023 roauua, 3a yrBpayBame Ha YCJIOBUTE 3a
Mo4eTok co pabora Ha cTyaMckara fporpama ox Brop
HUKJIYC Ha aKaJl€MCKH CTyAuM - MNOCTAUNIIOMCKH
cryaun (60 EKTC) no ,,Cryauu na NOJIUTHKHTE® Ha
HHCTHTYT 33 OMNIUTECTBEHH H XyMaHHCTHYKH HaykH
Bo Ckonje.

ET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHWUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIU'T
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t¢ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare €
Republikés s& Magedonisé" nr.82/18 dhe "GaleIﬁ
zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé \{erfut
nr.178/21), drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) nga ,,Studime politike” né
Institutin pér Shkenca Shogérore dhe Humane né
Shkup

I. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné€ té€ programit
studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga . Studime
politike” né Institutin pér Shkenca Shogérore dhe
Humane né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn ng fugi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé¢ Aktvendimit per akreditim nr.
08-831/7 t& datés 13.10.2023 Nga ana e Bordit pegr
Akreditim t& Arsimit t& Larté, Instituti per Shkenca
Shogérore dhe Humane ng Shkup i drejtohet, me
kérkesé nr, 142/2023 ta datés 16.10.2023, Agjencisg
per Cilési né Arsimin e Lart€, me numrin toné (8-
1327/1 t& dates 16.10.2023, per percaktimin e
klus[liteve per fillimin me pung & programit studimor tg
mkln:' 1€ dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) nga | Studime politike” ng

Institutin pér Shkenca Shogérore dhe Humane ng
Shkup.
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JAupekropor na AreHuMjara 3a KBaJIMTET BO
BHCOKOTO obpasosanue, co Pewenne Op.08-1327/2 on
17.10.2023  roamuna, dbopmupa  Kommucuja 3a
YTBPAYBAle HAa HCNONHETOCTA HA YC/OBHTE 3a
IOUETOK  co  pabGora Ha cryauckara nporpama
HABEACHA BO TOuka | Ha oBa peluenue.

Komucujata, mHa new 01.11.2023 roJHHa,
HSBPILIH yBHA M u3roteu M3sewraj 6p. 08-1327/3 ox
06.11.2023  roauna. Kaae e HaBeJeHO Jeka 3a
CTYANCKaTa nporpaMa o1 BTOP IHK/YC HA aKaleMCKH
CTYAHH - NOCTAHMAOMCKH cryamu (60 EKTC) no
WCTYAHH  Ha  noauTHkHTE® Ha Hucturyr 3a
ONMIUTECTBCHH H XYMAHHCTHYKH HayKH BO Ckonje, ce
HCTIOMIHETH YCIOBHTE COrNacHo openbuTe YTBPJAEHH
CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpaszosanue H Ypenbara 3a
HOPMaTHBH M  CTaHJapAM 32 OCHOBAkEe Ha
BHCOKOOOpPa3OBHH YCTAaHOBM M 32 BpLUEHE Ha
BHCOKOOOpa3oBHa J€jHOCT (,,CnyxbeH BecHMK Ha
Penybnuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 ).

Hmajku ro Bo npeasun M3HECEHOTO, ce
OAMTYYH KaKo BO IMCMO3HTHBOT HA OBA peleHue.

ITPABHA IIOYKA: [TpotuB oBa pelleHue,
MOKE J1a Ce 3aBe/ie ynpaseH Cnop, co NOAHeCYBabe Ha
Ty’*0a 10 YnpaBHHOT cya Ha Peny6nuka Cepepna
Makeionnja, Bo pok oz 30 nena O IGHOT HA NPHEMOT
Ha 0Ba pelleHHe.

Hocraseno ao
- Bucoxoofipazosnara yeranona
- ApxHBa

apaboTun/pergatiti Munena Edpemoscka

oaodpus/miratoi: Sevgil Murg:
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ATEHLIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHWE

yONISE SE VERIUT

REPUBLIKA E MAQEI MIN E LARTE

AGJENCIA PER CILESI NE ARSI

Dimitar Vlahov 4, kati Il

Qendétr, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n¢ ﬁ:é?m e
Larté, me Aktvendim nr. 08-1327{’2 t? fonsidh,
17.10.2023, formoi Komision pEr pgrﬂ cosrant
kushteve pér fillimin me pun€é 1€ P

: 5 ; & kétij Aktvendimi.
té shénuar né pikén 1 t€ K : .
Elwj”m;flﬂrn'lisn[::«ni, mé 01.11.2023, kreu inspekimin

dhe pérgatiti Raportin me nr. {]3-13_2?!3 té :ﬁ?ﬁ
06.11.2023, ku éshté shénuar se, pér prugr‘k ;
studimor té ciklit t& dyté t& studimeve akademike

studime pasdiplomike (60 SETK) nga ,,_StudldrEE
politike” né Institutin pér Shkenca Shoqérore dhe
Humane n& Shkup, jané pé&rmbushur kusiht‘e:t, né
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me L}g]'m pér
arsim té larté dhe Rregulloren pér normativin _dhf::
standardet pér themelimin e instituciﬂnzeve lﬂé ﬂrs.lm.lt I?
larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé ars.'lrtl:l teé
lart€ ("Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonis€" nr.

103/10, 168/10 dhe 10/11).
Duke marré parasysh até qé u theksua, u

vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ,
me parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé Magedonisé sé& Veriut,
nC afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t& Kkétij
Aktvendimi.

Dorézuar deri te:

- Institucion; j arsimit t& larte
- Arkivi
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JMPEKTOP/ DREJTOR
- Dr. Agim Rushit;
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